

令和 7 年度の事業報告書
令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人燦々会

1 事業の成果

通所事業に関しては、利用者は昨年平均 25 名、今年平均 22 名と微減した。
その分収入も減少したが、利用者の介護度が全体的に上がり大幅な収入減にはならなかった。
有料老人ホーム事業は入居者の退所は数名あったが、待機者もあり空室となる期間は短く収入に大きな変化はなかった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の 金額(単位: 千 円)
通所介護事業	・要介護・要支援者がデイサービスセンターに通い、施設で入浴、排泄、食事等の介護その他の日常生活上の世話と機能訓練を受ける。	(A) R7. 4. 1～R8. 3. 31 (通年 週 6 回) (B) デイサービスひだまりの里 (C) 13 名	(D) デイサービスを利用する高齢者 (E) 22 名	23, 140
有料老人ホーム事業	・ご自宅にいる時と同様に、高齢者自身が安心して生活できるよう入浴・排泄・食事の介護・食事の提供又はその他の日常生活上必要なサービスの提供を行う。	(A) R7. 4. 1～R8. 3. 31 (通年 週 7 回) (B) 有料老人ホームひだまりの里 (C) 5 名	(D) 入居者 (E) 17 名	15, 493
地域ふれあいハウス事業		実施しなかった。		
日常生活支援活動		実施しなかった。		
独居老人声かけ訪問活動		実施しなかった。		

訪問介護事業		実施しなかった。		
訪問入浴介護事業		実施しなかった。		
短期入所生活介護事業		実施しなかった。		
認知症対応型共同生活介護事業		実施しなかった。		
認知症対応型通所介護事業		実施しなかった。		
特定施設入居者生活介護事業		実施しなかった。		
福祉用具貸与事業		実施しなかった。		
居宅介護支援事業		実施しなかった。		
第1号訪問事業及び通所事業		実施しなかった。		
介護予防訪問事業		実施しなかった。		

介護予防訪問入浴事業		実施しなかった。		
介護予防短期入所生活介護予防		実施しなかった。		
介護予防特定施設入居者生活介護事業		実施しなかった。		
介護予防福祉貸与事業		実施しなかった。		
介護予防支援事業		実施しなかった。		
介護予防小規模多機能型機居室介護事業		実施しなかった。		
介護予防認知症対応型共同生活介護事業		実施しなかった。		
介護予防認知症対応型通所介護事業		実施しなかった。		
害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業		実施しなかった。		

障害者自立 支援法に 基づく障 害福祉サ ービス事 業		実施しなかった。		
障害者自立 支援法に 基づく相 談支援事 業		実施しなかった。		
障害者自立 支援法に 基づく移 動支援事 業		実施しなかった。		
障害者自立 支援法に 基づく福 祉ホーム を運営す る事業		実施しなかった。		
障害者自立 支援法に 基づく地 域活動支 援センタ ーを運営 する事業		実施しなかった。		
一般乗用旅 客自動車 運送事業		実施しなかった。		

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金 額(単位:千 円)

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書）」)

令和7年度 活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人燦々会

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費			0
2 受取寄附金			
受取寄附金			0
施設等受入評価益			0
3 受取助成金等			
受取民間助成金			0
4 事業収益			
通所介護事業収益	45,895,629		45,895,629
有料介護事業収益	14,307,857		14,307,857
5 その他収益			
受取利息	4,795		4,795
受取配当金	200		200
雑収益	2,554,565		2,554,565
経常収益計	62,763,046		62,763,046
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	23,873,800		23,873,800
法定福利費			0
福利厚生費	315,394		315,394
人件費計	24,189,194		24,189,194
(2) その他経費			
食材費	6,600,770		6,600,770
旅費交通費	397,835		397,835
消耗品費	1,936,101		1,936,101
光熱水料費	2,855,671		2,855,671
賃借料	418,374		418,374
車両費	413,509		413,509
新聞図書費	75,960		75,960
雑費	1,845,618		1,845,618
その他経費計	14,543,838		14,543,838
事業費計	38,733,032		38,733,032
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	3,726,000		3,726,000
給料手当	3,479,301		3,479,301
法定福利費	2,207,234		2,207,234
福利厚生費	475,329		475,329
人件費計	9,887,864		9,887,864
(2) その他経費			
租税公課	216,674		216,674
通信運搬費	245,164		245,164
減価償却費	2,652,140		2,652,140
支払利息	1,131,206		1,131,206
賃借料	2,102,460		2,102,460
保険料	1,108,659		1,108,659
地代家賃	7,800,000		7,800,000
雑費	1,623,047		1,623,047
その他経費計	16,879,350		16,879,350
管理費計	26,767,214		26,767,214
経常費用計	65,500,246		65,500,246
当期経常増減額			
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			0
経常外費用計			0
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額	△ 2,737,200		△ 2,737,200
前期繰越正味財産額	△ 7,563,748		△ 7,563,748
次期繰越正味財産額	△ 10,300,948		△ 10,300,948

様式例・記載例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和7年度 貸借対照表

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人燦々会

(単位:円)

科目		金額	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	7,588,802	
	未収金	8,920,841	
	前払金	650,000	
	立替金	31,955	
	流動資産合計		17,191,598
2	固定資産		
(1)	有形固定資産		
	車両運搬具	1	
	什器備品	5,607,670	
	有形固定資産計	5,607,671	
(2)	無形固定資産		
	ソフトウェア	1,501,543	
	無形固定資産計	1,501,543	
(3)	投資その他の資産		
	出資金	20,000	
	投資その他の資産計	20,000	
	固定資産合計		7,129,214
	資産合計		24,320,812
II	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	11,112,875	
	預り金	43,300	
	流動負債合計		11,156,175
2	固定負債		
	長期借入金	23,054,000	
	役員借入金	411,585	
	固定負債合計		23,465,585
	負債合計		34,621,760
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	△ 7,563,748	
	当期正味財産増減額	△ 2,737,200	
	正味財産合計		△ 10,300,948
	負債及び正味財産合計		24,320,812

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和7年度 財産目録

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人燦々会

(単位:円)

科目	金額	
1 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	3,923,112	
大分銀行普通預金(戸次支店)	143,320	
大分県信用組合(光吉支店)	80,504	
大分県信用組合(光吉支店)	15,662	
大分県信用組合(光吉支店)	400	
大分信用金庫	1,285	
豊和銀行(戸次支店)	2,124,519	
定期積金	1,300,000	
未収金	8,920,841	
前払金	650,000	
立替金	31,955	
流動資産合計	17,191,598	
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品		
京セラコピー機・給湯器	2	
事務机一式	1	
エアコン一式	114,417	
テーブル・チェア	2	
厨房セット	1	
介護ベッド・冷蔵庫	2	
ストレッチャー・カラオケ・テレビ	3	
非接触型体温計	1	
食洗機	352,181	
空気清浄機・パソコン	31,075	
アレクソンサーバー	1,223,905	
業務用機器	3,886,080	
車両運搬具		
トヨタハイエース		
日産キャラバン	1	
有形固定資産計	5,607,671	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
介護記録システム		
ソフトウェア		
システムセキュリティ	1,501,543	
無形固定資産計	1,501,543	
(3) 投資その他の資産		
出資金	20,000	
投資その他の資産計	20,000	
固定資産合計	7,129,214	
資産合計		
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
人件費	2,717,922	
セキュリティ機器等	8,260,700	
その他	134,253	
預り金		
住民税預り金	43,300	
流動負債合計	11,156,175	
2 固定負債		
長期借入金		
大分県信用組合借入金	5,500,000	
大分県信用組合借入金	14,850,000	
日本政策金融公庫借入金	2,704,000	
役員借入金	411,585	
固定負債合計	23,465,585	
負債合計		
正味財産		△ 10,300,948